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Gemeinde Nassereith 
Karl – Mayr – Straße 116a | 6465 Nassereith 

A U S Z U G 

G E M E I N D E R A T S S I T Z U N G 

Sitzung vom 05.12.2023 

Der Gemeinderat der Gemeinde Nassereith hat in seiner Sitzung vom 05.12.2023 

nachstehende Beschlüsse gefasst: 

 
 

 

TOP 3: Festlegung der Abgaben und Gebühren ab 

01.01.2024 und Erlassung der hierzu erforderlichen 

Verordnungsänderung 

 
Der Gemeinderat der Gemeinde Nassereith beschließt mit 13 Ja-Stimmen 

(einstimmig) die Abgaben und Gebühren ab 01.01.2024 festzulegen und die hierzu 

erforderliche Verordnung zu erlassen. 

 

Die Kanalanschlussgebühr beträgt € 7,00. Die Wasserbenützungsgebühr wird auf € 

1,13 und die Kanalbenützungsgebühr auf € 2,53 erhöht. 

Gegen diesen Beschluss erfolgt kein Einspruch! 

Diese Übersicht der Gebühren und Abgaben der Gemeinde Nassereith erhebt keinen 

Anspruch auf Vollständigkeit! 

 

 

Die Vorbeschreibung und Einhebung dieser Abgaben und Gebühren erfolgten  

auf Grundlage der entsprechenden Bundes- u. Landesgesetze,  

sowie der Verordnungen der Gemeinde Nassereith 
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Gemeinde Nassereith 
Karl – Mayr – Straße 116a | 6465 Nassereith 

▪ Grundsteuer 

▪ Kommunalsteuer 

▪ Wassergebühren 

▪ Meldewesen ▪ Kanalgebühren 

Grundsteuer A Hebesatz            500% 

Grundsteuer B Hebesatz              500%

  

Höhe der Lohnsumme      3%

  

An-, Um- und Abmeldungen          gratis 

Wasseranschlussgebühr je m³ 

Baumasse      2,40 € 

 

Wasserbenützungsgebühr je m³  1,13 € 

Pool und Stall                                                          0 € 

Wasserzählergebühren 

Je   4 m³ Zähler              22,00 € 

Je 10 m³ Zähler              29,65 € 

Je 16 m³ Zähler              47,40 € 

 

Melde- bzw. Hausbestätigungen 

Bundesgebühr     14,30 € 

(entfällt bei mündlicher Antragsstellung) 

 

Verwaltungsabgabe bei Abfragen aus 

dem Lokalen Melderegister (LMR)    2,10 € 

 

Verwaltungsabgabe bei Abfragen aus 

dem Zentralem Melderegister (ZMR)    3,00 € 

 

AUSNAHME: Verwaltungsabgabe – Eingabe an 

Verwaltungsbehörden (Finanzamt, Krankenkassen, 

Bezirkshauptmannschaft, Gerichte) öffentliche 

Fürsorgewesen (Amt der Tiroler Landesregierung), 

Rundfunk-, Fernsehrundfunk-, & 

Fernsehsprechgebühr, Förderung des Wohnbaues, 

und der Wohnhaussanierung, Schulstipendien, 

österreichische Verwaltungsbehörde im Ausland. 

Strafregisterauszug 

Antrag schriftlich    14,30 € 

Antrag mündlich       gratis 

 

Auszug 

Bundesstempelgebühr   14,30 € 

Verwaltungsabgabe      3,00 € 

 Reisepass 

Personalausweis 

Erwachsene     75,90 € 

Kinder (bis 16 Jahre)    30,00 € 

Kinder (bis 2 Jahre – nur Erstausstattung)    gratis 

Erwachsene      61,50 € 

Kinder (bis 16 Jahre)    26,30 € 

Kinder (bis 2 Jahre – nur Erstausstattung)    gratis 

Lt. Gemeinderatsbeschluss werden Stallzähler und 

Gartenwasser von der Kanalgebühr befreit 

 

Kanalanschlussgebühren  

je m³ Baumasse    7,00 € 

 

Kanalbenützungsgebühr je m³  2,53 € 

 

▪ Erschließungsbeitragssatz 

Satz       3,5 % 

 

Der Erschließungskostenbeitragssatz zur 

Vorschreibung des Erschließungsbeitrages gemäß 

§7 des Tiroler Verkehrsaufschließungs-

abgabengesetzes 2011 – TVAG 2011, LGBl. Nr.: 

58/2011 i.d.g.F. des Gesetzes LGBl. Nr.: 173/2021 

wird mit 3,5 v.H. des von der Tiroler 

Landesregierung durch Verordnung vom 

11.04.2023, LGBl. Nr.: 35/2023, für die    Gemeinde 

Nassereith festgelegten 

Erschließungskostenfaktors in Höhe von  

EUR 217,00 somit EUR 7,60 festgelegt 

 

▪ Ausgleichsabgabe 

Je nachgesehene  

Abstellmöglichkeit          3.220,00 € 

 

Parkgarage           9.660,00 € 
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Gemeinde Nassereith 

Karl – Mayr – Straße 116a | 6465 Nassereith 

▪ Standesamt 

Staatsbürgerschaftsnachweis 

Erstausstellung bis zum 2. Lebensjahr 

Antrag auf Ausstellung          kostenlos 

 Bundesstempelgebühr  

Staatsbürgerschaftsnachweis   14,30 € 

 Bundesstempelgebühr 

 Verwaltungsabgabe   14,30 € 

      11,00 € 

Geburtsurkunde 

Erstausstellung bis zum 2. Lebensjahr 

             kostenlos 

Ausstellung einer Geburtsurkunde die 

nicht durch die Geburt veranlasst ist 

Bundesstempelgebühr     7,20 € 

Verwaltungsabgaben    2,10 € 

Hochzeit 

Ermittlung der Ehefähigkeit 

 ohne ausländischer Schrift  50,00 € 

 mit ausländischer Schrift            130,00 € 

 

Trauungsniederschrift      2,10 € 

 

Ausstellung einer Heiratsurkunde  

im Zuge der Eheschließung     2,10 € 

 

Spätere Ausstellung einer     7,20 € 

Heiratsurkunde      2,10 € 

 

Trauung im Amtsraum während 

der Dienststunden      5,45 € 

 

Trauung im Amtsraum außerhalb 

der Dienststunden    10,90 € 

 

Trauung außerhalb der Amtsräume in  

allen anderen Fällen    54,50 € 

 

Kommissionsgebühren bei Hochzeiten 

außerhalb des Amtsraumes             350,00 € 

   
Sterbefälle 

Ausstellung einer Sterbeurkunde 

 

Bundesstempelgebühr     7,20 € 

Verwaltungsabgaben     2,10 € 

▪ Gebühren Gemeindesaal 

Saalmiete für Vereine *2) 

Benützung aller Räume             

Veranstaltungen mit Nutzung  

aller Räumlichkeiten              250,00 € 

 

Veranstaltungen mit Nutzung  

aller Räumlichkeiten   

(mehr als 100 erwartete Besucher)           350,00 € 

 

Veranstaltungen mit Nutzung  

Saal ohne Küche/Bar              250,00 € 

 

Veranstaltungen mit Nutzung  

Foyer und Küche              150,00 € 

 

 

zuzüglich Kosten f. Saalreinigung          

 

▪ Bauhofleistungen 

Leistungen Gemeindearbeiter  36,00 € 

Leistungen Wassermeister   36,00 € 

 

 

Traktor klein mit Mann    76,75 € 

Traktor groß mit Mann    90,15 € 

+ Anhänger Zweiachskipper 10 t  15,76 € 

+ Anhänger Einachskipper 5 t    7,00 € 

+ Frontlader mit Erdschaufel   17,60 € 

+ Schneepflug     46,23 € 

 

 

  

Preise lt. ÖKL Plattform www.oekl.at 
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Gemeinde Nassereith 
Karl – Mayr – Straße 116a | 6465 Nassereith 

▪ Restmüllgrundgebühr 

Private Haushalte 

Grundgebühr Haushalte             132,00 € 

(Hebesatz) 

1 Personenhaushalt       50 % 

2 Personenhaushalt       75 % 

3 Personenhaushalt       95 % 

4 Personenhaushalt     110 % 

5 Personenhaushalt – Maximalsatz   125 % 

Handels-, Dienstleistungs-, Gewerbebetriebe, 

Freiberufler, Banken udgl.: 

Grundgebühr (Hebesatz)            132,00 € 

bis 5 Beschäftigte      100 % 

ab 5 Beschäftigte      120 % 

je weitere angefangene 5      

Beschäftigte         20 % 

Maximalsatz     1000 % 

Gastgewerbebetriebe, Camping,  

Imbisse, Buffets udgl.: 

Grundgebühr (Hebesatz)            132,00 € 

bis 20 Sitz- und Stehplätze     200 % 

von 21 - 50 Stehplätze      400 % 

je weiteren angefangenen Sitz     

und Stehplatz      + 50 % 

Maximalsatz     1000 % 

Klöster, Alters-, Pflege-, und Betagtenheime 

Grundgebühr (Hebesatz)            132,00 € 

bis 50 Betten       400 % 

je weitere 50 Betten       + 50 % 

Maximalsatz     1000 % 

Sperrmüllgebühr 

Recyclinghof Nassereith / kg    0,27 € 

Tierkörperentsorgung 

KAT. I+II = Heim-Zoo-,Wildtiere pro kg   0,40 € 

KAT. I-III = Tierische Nebenpr.pro kg   0,38 € 

KAT. III = Schlachtabfälle    0,38 € 

 

Kadaver von Rindern, Schafen,  

Ziegen pro kg mit Ohrmarke    0,21 € 

Kadaver von Schweinen, Kälbern, Pferde  0,40 € 

Kadaver von Rindern, Schafen,  

Ziegen pro kg ohne Ohrmarke   0,40 € 

 

▪ Biomüllgrundgebühr 

Private Haushalte 

Grundgebühr Haushalte             132,00 € 

(Hebesatz) 

1 Personenhaushalt       35 % 

2 Personenhaushalt       40 % 

3 Personenhaushalt       45 % 

4 Personenhaushalt       50 % 

5 Personenhaushalt – Maximalsatz     50 % 

jegliche Betriebe 

Grundgebühr nach Anzahl und 

Containergröße 

 

120 Liter Container     125 % 

240 Liter Container      250 % 

Biomüllsäcke 

Biomüllsäcke 120 Liter  

a’10 Stück / Rolle     8,00 € 

 

Biomüllsack Papier 120 Liter    1,10 € 

 

Biomüllsack 10 Liter      6,00 € 

▪ Mülltonnen 

Rest und Biomüll 

Mülltonne 120 Liter    40,00 € 

Mülltonne 240 Liter    51,00 € 

Chipgebühr 120 Liter   tats. Kosten 

Chipgebühr > 800 Liter  tats. Kosten 

ÖLI 5 Liter Kübel      2,20 € 

 
Entleerungen Restmüll 

120 – Liter Container      6,80 € 

240 – Liter Container    13,60 € 

770 – Liter Container    45,20 € 

1100 – Liter Container    62,20 € 

Entleerungen Biomüll 

Entleerungen aller Containergrößen    gratis 

 

 

 

 
▪ Schülerfreifahrt 

Jahresbeitrag / Kind    19,60 € 
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Gemeinde Nassereith 

Karl – Mayr – Straße 16a | 6465 Nassereith 

▪ Kinderkrippentarife 

1 x Vormittag 7:00 – 12:30 Uhr   45,00 € 

2 x Vormittag 7:00 – 12:30 Uhr   70,00 € 

3 x Vormittag 7:00 – 12:30 Uhr   90,00 € 

4 x Vormittag 7:00 – 12:30 Uhr             110,00 € 

5 x Vormittag 7:00 – 12:30 Uhr             130,00 € 

 

1 x Vormittag 7:00 – 14:00 Uhr   50,00 € 

2 x Vormittag 7:00 – 14:00 Uhr   75,00 € 

3 x Vormittag 7:00 – 14:00 Uhr   95,00 € 

4 x Vormittag 7:00 – 14:00 Uhr             115,00 € 

5 x Vormittag 7:00 – 14:00 Uhr             135,00 € 

 

1 x Nachmittag 14:00 – 16:30 Uhr  25,00 € 

2 x Nachmittag 14:00 – 16:30 Uhr  50,00 € 

3 x Nachmittag 14:00 – 16:30 Uhr  75,00 € 

4 x Nachmittag 14:00 – 16:30 Uhr  75,00 € 

 

1 x Ganztags 7:00 – 16:30 Uhr   70,00 € 

2 x Ganztags 7:00 – 16:30 Uhr             125,00 € 

3 x Ganztags 7:00 – 16:30 Uhr                         170,00 € 

4 x Ganztags 7:00 – 16:30 Uhr             170,00 € 

5 x Ganztags 7:00 – 14:00 Uhr             200,00 € 

 

Notfalltarif / Fall    10,00 € 

 

Mittagessen Krippenkinder     4,50 € 

 

Mittagessen Kindergartenkinder    6,00 € 

 

 

 

 

Nach der Tiroler Waldordnung *1) 

Wirtschaftswald    24,45 € 

Schutzwald im Ertrag    12,23 € 

Teilwald mit Ertrag    18,34 € 

 

▪ Kopien im Gemeindeamt 

 

▪ Schulische Tagesbetreuung 

A4 schwarz/weiß        0,05 € / Stk. 

A4 Farbe         0,10 € / Stk. 

 

A3 schwarz/weiß        0,10 € / Stk. 

A3 Farbe         0,15 € / Stk. 

 

Jeder Verein hat die Möglichkeit einen Postwurf im 

Jahr schwarz/weiß gratis zu kopieren 

 

▪ Kindergartenbeitrag (ab 01.09.22) 

Tagesbetreuung je Kind und Monat  35,00 € 

Essensbeitrag / Tag      5,90 € 

▪ Bauamt 

▪ Baugründe 

Flächenwidmungsbestätigung *3) / Gst. Nr. 

Bundesstempelgebühr   14,30 € 

Verwaltungsabgaben   70,00 € 

Beilagen je A4 Blatt                                         3,90 € 

Beilagen je A3 Blatt                                         7,80 € 

Grundteilungsbewilligung *3) 

Jahresbeitrag / Kinder bis 4 Jahre              287,25 € 

Jahresbeitrag für 2. Kind                              215,40 € 

Jahresbeitrag für weiteres Kind                  161,55 € 

Baubescheide 

Gemäß Gebührengesetz 1957 und Gemeinde-

verwaltungsabgabenordnung 2007 – GVAV in der 

jeweils geltenden Fassung 

Hallenbadareal je m² 185,00 € 

Verkauf von Restflächen der Gemeinde 

an Gemeindebürger je m² 250,00 € 

 

Bundesstempelgebühr 14,30 € 

Verwaltungsabgaben 15,00 € 

 

▪ Waldumlage 

Gemeinde- Kommissionsgebühren 

Gemäß Gemeinde- und Landeskommissions-

gebührenverordnung der Landesregierung in der 

jeweils geltenden Fassung 
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▪ Friedhofsgebühren 

Erwerb Einzelgrab             118,30 € 

Erwerb Doppelgrab             236,60 € 

 

Erwerb Urnengrab             118,30 € 

Zuzüglich Abdeckplatte            287,00 € 

Nutzungsgebühren 

Nutzungsgebühr Einzelgrab   29,50 € 

Nutzungsgebühr Doppelgrab   47,30 € 

Nutzungsgebühr Urnengrab   29,50 € 

Nutzungsgebühr weiteres Grab  59,21 € 

 

Kosten Beerdigung              636,00 € 

Kosten Urnenbeisetzung   90,00 € 

Kosten Urnenbeisetzung / Erdgrab            233,00 € 

▪ Hundesteuer (jährlich) 

Je Hund    56,80 € 

jeder weiterer Hund    212,00 € 

 

Sofern nicht gem. § 2 Abs. 2 der Hundesteuer-

verordnung ausgenommen 

Ergänzungen und Erläuterungen: 

 

*1) Der Gemeinderat der Gemeinde Nassereith hat eine Verordnung über die 

Festsetzung der Waldumlage ab 01.01.2023 in der Sitzung vom 11.10.2022 erlassen. 

Entsprechend dieser Verordnung wird der Umlagesatz einheitlich für die 

Waldkategorien Wirtschaftswald, Schutzwald im Ertrag und Teilwald im Ertrag mit 100 

v. H. der von Tiroler Landesregierung durch Verordnung vom 20.09.2022, LGBl. Nr. 

80/2020 festgesetzten Hektarsätze festgelegt. 

 

*2) Alle Nassereither Vereine deren Standort Nassereith im Vereinsregister 

eingetragen ist, haben pro Jahr eine freie Veranstaltung, das heißt, es werden nur 

die Nebenkosten (Heizung, Strom, Reinigung Saalmeister Müll) in Rechnung gestellt. 

 

*3) Gemäß Gebührengesetz 1957 und Gemeindeverwaltungsabgabenordnung 

2007 – GVAV in der jeweils geltenden Fassung 

 

In den angegebenen Beiträgen ist jeweils geltende Umsatzsteuer enthalten.  

Alle Angaben ohne Gewähr. Tarifänderungen vorbehalten! 

▪ LWL 

EUR 120,00 je Anschluss – Verlegung bis zur 

Grundstücksgrenze 

 

EUR 240,00 je Anschluss bei mehr als 2 

Wohneinheiten und Gewerbebetrieben 

 

EUR 300,00 je Anschluss bei Mitverlegung - 

Gasanschluss 
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